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Vážení spoluobčané,
blíží se konec zimního období  

a před námi je ta příjemnější část 
roku se sluníčkem a teplem. Ještě ale 
není prostor k bilancování zimy, pro-
tože ještě neukázala své poslední dny. 
 Zastupitelstvo obce na svém jedná-
ní dne 05.03.2015 bude schvalovat 
rozpočet obce pro rok 2015. Výhled 
je mírně optimistický. Rok 2014 
skončil přebytkem hospodaření ve 
výši 14 mil. Kč. Tyto finance budou 
zčásti uloženy na rezervě obce, zčás-
ti zapojeny do rozpočtu roku 2015 
na dofinancování rozpracovaných 
investic. Jednou z největších bude 
vybudování Naučné stezky kolem 
České Vsi. Mezi další patří např. re-
konstrukce budovy obecního úřadu, 
dovybudování dalších částí veřejné-
ho osvětlení a rekonstrukce někte-
rých jejích úseků. Dokončit by se měl 
územní plán obce a různých investicí 
se dočkají i všechna školská zařízení. 

Začne rovněž tvorba strategického 
plánu a projektování některých čás-
tí obce v rámci příprav na budoucí 
investice.

S podobnými prostředky, jako  
v loňském roce, lze počítat i při údrž-
bě bytového fondu, opravách ko-
munikací a údržbě mobiliáře obce. 
 Nezapomíná se ani na podporu 
sportu, hasičů, zájmových útvarů  
a společenského života v obci.

Věřím, že takto připravený rozpo-
čet opět pomůže zlepšit kvalitu živo-
ta v naší obci.

V roce 2015 se budeme opět vý-
razně zabývat odpadovým hospo-
dářstvím. Je naším cílem poskyt-
nout větší kvalitu služeb za podobné 
finanční prostředky a s příznivějším 
dopadem na životní prostředí. Již 
od tohoto čísla budete pravidelně 
seznamováni s možnostmi třídění 
odpadů.

Na závěr bych rád poděkoval 
všem, kteří se podíleli na stěhování 
a otevírání hasičské zbrojnice. Na 
její otevření přišlo asi 100 občanů 
a já jí přeji, ať slouží v zájmu všech 
a ať hasiči vyjíždí jen na cvičení, 
soutěže a společenské akce. Dru-
hou povedenou akcí bylo „Zimo-
vání“ v rámci oslav 50. výročí ote-
vření nové pavilonové školy. Více si  
o těchto akcích také můžete přečíst 
v tomto čísle.

Poslední vzpomínku bych věnoval 
zesnulému redaktoru panu Zdeňku 
Černému. Za 20 let se díky jeho 
usilovné práci stal z Českoveského 
zpravodaje čtený měsíčník. Za tuto 
práci děkujeme a víme, jak bude 
těžké na takovou práci navázat.

Vážení spoluobčané, přeji vám 
krásný začátek jara.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
• V pátek 27.02. a 27.03.2015 proběhnou svozy plastového odpadu v pytlích. V roce 2015 bude svoz plastů 
v pytlích probíhat stejně – tzn., že svozy budou opět poslední pátek v měsíci. Pytle si můžete zdarma od měsíce ledna 
vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2015. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks 
na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete si je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). 
Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být „obecní“.  
• Na konci měsíce ledna byly na některých místech v obci umístěny ke stávajícím barevným kontejnerům na sběr 
separovaného odpadu další kontejnery a to červené barvy na sběr použitých domácích elektrospotřebičů – na ulicích 
Haškova u okálů, Makarenkova naproti ZŠ, Holanova u paneláků, Jánského na parkovišti u hotelu Zlatý Chlum a Větrná 
u firmy AGRO. Do těchto červených kontejnerů lze odevzdat – vhodit pouze kompletní elektrozařízení. Elektrozařízení 
nejen drobné, ale i větší, které se rozměrem nevejde do červených kontejnerů, můžete bezplatně odevzdat také ve 
sběrném dvoře obce Česká Ves v areálu TS Jeseník. O zpětný odběr a recyklaci se stará firma Elektrowin a.s.  
• Odpadové nádoby na biodopad si občané obce Česká Ves mohou bezplatně pronajmout od obce, podrobnější infor-
mace viz článek „Bioodpady – kompostování“ na další straně tohoto vydání ČVZ.
• Dne 2. března 2015 končí lhůta k podávání připomínek k návrhu Územního plánu Česká Ves (zveřejněno na úřed-
ních deskách Obecního úřadu v České Vsi od 13.01.2015). O termínu veřejného projednávání Územního plánu Česká 
Ves vás budeme informovat.
• V době vydání tohoto čísla Českoveského zpravodaje již bude znám vítěz výběrového řízení na dodavatele staveb-
ních prací Naučné stezky kolem České Vsi. 
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Bioodpady – kompostování 
nejčastěji kladené otázky a odpovědi na ně

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 1/2015 konané dne 04.02.2015
I. ZO schvaluje: 
1.  A souhlasí s realizací akce “ Komplexní zázemí pro tu-

risty a centrum pohybových aktivit”. Obec Česká Ves 
vyjadřuje tomuto projektovému záměru plnou politic-
kou a finanční podporu. 

2.  Zařazení investice obce s názvem “Komplexní zázemí 
pro turisty a centrum pohybových aktivit” do priorit 
obce za účelem realizace daného projektového zámě-
ru.

3.  Podání žádosti o dotaci z národního programu Minis-
terstva pro místní rozvoj „Národní program podpory 
cestovního ruchu 2015“, výzva č. 1 pro rok 2015.

4.  Financování a dofinancování projektu Komplexní zá-
zemí pro turisty a centrum pohybových aktivit” ve výši 
minimálně 50% a financování provozní fáze.

5.  Cenovou nabídku firmy Artory-Consulting, s.r.o., Eval-
dova 2099/34, 787 01 Šumperk, na zpracování žádos-
ti o dotaci a uzavření smlouvy dle cenové nabídky.

6.  Mgr. Bc. Františka Kudličku jako zástupce na valných 
hromadách společnosti Vak – Vodovody a kanaliza-
ce Jesenicka, a.s. a deleguje v souladu s § 84 odst.  
2, písm. g), zákona č. 128/2000 Sb., a to na všech-
ny, tj. řádné, mimořádné i náhradní valné hromady 
společnosti Vak – Vodovody a kanalizace Jesenic-
ka, a.s. se sídlem Jeseník, Tyršova 248, 790 01, IČ: 
65138066, DIČ: CZ65138066, která je zapsaná v Ob-
chodním rejstříku, který vede Krajský soud v Ostra-
vě a to v oddílu B, vložce 1211, které se uskuteční  
v r. 2015-2018, svého zástupce, tj. Mgr. Bc. Františka 
Kudličku, ……….

7.  Ing. Petra Mudru jako náhradníka na valných hroma-
dách společnosti Vak – Vodovody a kanalizace Jese-

nicka, a.s. a deleguje v souladu s § 84 odst. 2, písm. 
g), zákona č. 128/2000 Sb., a to na všechny, tj. řád-
né, mimořádné i náhradní valné hromady společnosti 
Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. se sídlem 
Jeseník, Tyršova 248, 790 01, IČ: 65138066, DIČ: 
CZ65138066, která je zapsaná v Obchodním rejstří-
ku, který vede Krajský soud v Ostravě a to v oddílu 
B, vložce 1211, náhradníka za zástupce tj. Ing. Petra 
Mudru, …….

8.  Zástupce obce Česká Ves Mgr. Alenu Krčmářovou, 
……. za člena Dozorčí rady společnosti Vak – Vodo-
vody a kanalizace Jesenicka, a.s. se sídlem Jeseník, 
Tyršova 248, 790 01 Jeseník, IČ: 65138066, DIČ: 
CZ65138066, která je zapsaná v Obchodním rejstří-
ku, který vede Krajský soud v Ostravě a to v oddílu 
B, vložce 1211, na další funkční období dozorčí rady 
společnosti.

9.  Zástupce obce Ing. Petra Mudru, ……. za člena před-
stavenstva společnosti Vak – Vodovody a kanalizace 
Jesenicka, a.s. se sídlem Jeseník, Tyršova 248, 790 
01 Jeseník, IČ: 65138066, DIČ: CZ65138066, která 
je zapsaná v Obchodním rejstříku, který vede Krajský 
soud v Ostravě a to v oddílu B, vložce 1211, na další 
funkční období představenstva společnosti.

10.  Předfinancování a následné spolufinancování vlastní-
ho spolupodílu (na celkové výši 15% celkových způ-
sobilých výdajů) ve výši 280.231,68 Kč a podíl na 
nezpůsobilých výdajích ve výši 174.425,33 Kč tzn. 
celkem 454.657,01 Kč v rámci projektu ROP Střední 
Morava „Aktivní Jesenicko“ registrační číslo projektu 
CZ.1.12/3.1.00/55.02350 a realizovaného v roce 2014 
a 2015.

1. Proč se zabývat bioodpady?
Bioodpady, tedy rostlinný odpad z kuchyní a zahrad, tvoří 
asi jednu třetinu naší popelnice. Z té ale bude muset po-
stupně zmizet a je k tomu hned celá řada důvodů:
 - produkci odpadů je třeba omezovat. Ukládat bioodpa-

dy na skládku = emise metanu, který je významným 
skleníkovým plynem. Evropská legislativa nás zavazuje, 
abychom v roce 2020 na skládky ukládali pouhých 35 % 
biologicky rozložitelných odpadů oproti roku 1995

 - potřebujeme produkovat kompost. I půda je neobnovi-
telný zdroj. Jeden centimetr ornice vznikne za 100 až 
200 let. Pole nestačí jenom hnojit. Je třeba mu dodat 
humus. Hnojiště a kompost se dříve tradičně nacházely 
uprostřed selských dvorů a zahrad jako cenný materiál 
pro půdu, záruka příští hojné úrody

 - levnější je bioodpad zpracovat v kompostárně než sklád-
kovat na zabezpečené a finančně nákladné skládce od-
padů

2. Jak to vlastně funguje?
Kompostování je proces, kdy za přístupu vzduchu dochá-
zí k rozkladu organických látek a jejich přeměně na látky 
humusové, což doprovází snížení objemu a hmotnosti, sní-
žení obsahu vody a potlačení nežádoucích druhů mikroor-
ganizmů.

Pro optimální průběh rozkladných reakcí je nutné několik 
předpokladů. Mezi nejdůležitější patří:
• Zvolená technologie kompostování: v našem případě 

technologie kompostování v pásových hromadách na 
zpevněné volné ploše s kontrolovaným mikrobiálním 
procesem.

• Fyzikální, chemické a mikrobiologické vlastnosti kom-
postovaných surovin:

 a) Teplota – hraje hlavní roli v rozkladném procesu 
kompostování a dosahuje až k 70°C. 
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 b) Vlhkost – umožňuje životní procesy mikroorganismů 
v kompostu, je důležitá pro transport živin, umož-
ňuje pohyb mikroorganismů a slouží jako medium 
pro chemické reakce. Optimální vlhkost kompostu se 
pohybuje v rozmezí 50 až 60%.

 c) Hodnota pH – je optimální v rozmezí 6,5 až 8, tedy 
blízké neutrální hodnotě.

 d) Obsah kyslíku – vytváří aerobní prostředí a násled-
nou mikrobiální aktivitu.

 e) Obsah živin a poměr C:N – především poměr uhlíku 
a dusíku (C:N = 20-30:1) je zásadním parametrem. 
Uhlíkaté látky jsou suché nebo dřevité a dusíkaté 
jsou mokré a zelené.

Vlastní průběh kompostovacího procesu se stává z několi-
ka fází a je ukončen za 6–8 týdnů.

1. Co do kompostu patří?
Z kuchyně:
- zbytky ovoce
- zbytky ze zpracování zeleniny
- zbytky z kávy a čaje
- skořápky z vajíček a ořechů
- papírové utěrky a ubrousky

Ze zahrady:
- posekaná tráva, listí, větvičky
- plevele, zbytky zeleniny
- piliny, hobliny, kůra
- popel ze dřeva
- trus býložravých hospodářských zvířat

2. Co do kompostu nepatří?
- kosti, odřezky masa, kůže 
- stolní oleje a tuky 
- potraviny, které prošly tepelným zpracováním
- rostliny napadené chorobami
- chemicky ošetřené materiály – např. lakované dřevo
- popel z uhlí, cigaret
- prachové sáčky z vysavače
- exkrementy masožravých zvířat
- časopisy a jiné tiskoviny
- plasty, sklo, kovy, kameny

3. Co s hotovým kompostem?
Hotový kompost bude vzorkován na obsah látek dle 
platné legislativy a expedován zpět do obcí. Ta kom-
post využije na obecní plochy, popřípadě vydá občanům 
obce.

4. Jaký bude rozdíl mezi těmi, co chtějí třídit biood 
    pady a těmi, co jej třídit nebudou?

Poplatek za odpady je založen na principu kolektivní od-
povědnosti. Nevytváří finanční motivaci pro individuální 
přístup. I tak je pro občany výhodné oddělovat odpad  
z jiných důvodů než je jen výše poplatku – správné na-
kládání s odpady, tedy třídění, je o morální odpovědnos-
ti za životní prostředí.

5. Smrdí kompostárna?
Správně vedená kompostárna nesmrdí, pokud probíhá 
řádný a řízený proces, což je nastaveno v nové Kom-
postárně Jesenicka.

6. Smrdí nádoba na bioodpad?
Nádoba na ukládání bioodpadů z domácností je pro-
vzdušněná a tak probíhá proces rozkladu již po odložení 
bioodpadů do ní. Samozřejmě, že se nedá kompostovat 
jen tráva, musí tam být směs všech druhů bioodpadů. 

7. Funguje kompostárna celoročně?
Kompostárna se obvykle provozuje sezónním způsobem 
– v podstatě je provoz zastaven v chladných zimních 
měsících (prosinec – únor). 

Zájemci z řad občanů, kteří si chtějí bezplatně pro-
najmout odpadovou nádobu na bioodpad od obce, 
musí nejdříve podepsat smlouvu o pronájmu nádo-
by na Obecním úřadě Česká Ves u paní Lucie Malé 
kancelář č. 3, nejdříve však od pondělí 23.03.2015. 
Dále si potom s podepsanou smlouvou odpadovou 
nádobu fyzicky vyzvednou v bývalé hasičské zbroj-
nici – Jánského ul. 69, každý čtvrtek od 14.00 do 
15.30 hod.  

Obecní úřad Česká Ves 

Aktuální stav ovzduší na Jesenicku
Jeseník z hlediska emisní situace 

prachových částic patří spíše k oblas-
tem méně problémovým, překročení 
imisních limitů nepřesahuje povo-
lený počet. Nicméně největší zdroj 
těchto znečištění – lokální topeniště,  
a to zejména s použitím starých typů 
kotlů – mohou v obdobích špatných 
rozptylových podmínek, i když spíše 
krátkodobě a v zimních měsících, trá-
pit obce i v našem okrese. Na mapách 

znečištění ČHMÚ je navíc vidět vyšší 
znečištění v příhraničních oblastech  
s pravděpodobným ovlivněním pol-
skými sousedy. 

Lokální topeniště jsou také nejvý-
znamnějším zdrojem benzo(a)pyre-
nu, jehož měření je zatíženo vzhle-
dem k počtu stanic největší nejistotou 
měření, v současnosti je však jedním 
z nejproblematičtějších látek v oblasti 
ochrany ovzduší.

Vzhledem k výše uvedenému prá-
vě ukázněné topení pouze povole-
nými palivy, v případě dřeva pouze 
suchým dřevem a v žádném případě 
odpady, je tou hlavní cestou, jak mů-
žeme ovlivnit čistotu našeho ovzduší, 
a tím i naše zdraví a životní prostředí. 

Ing. Jana Kamlerová
Městský úřad Jeseník, 

odbor životního prostředí
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Nové povinnosti majitelů zdrojů vytápění na tuhá paliva
Ze všech složek životního prostředí je ovzduší tou, jejíž 
stav se stále nezlepšuje. Nejproblematičtější znečišťující 
látky, které mají významný vliv také na zdraví obyvatel, 
nevznikají přitom především v průmyslových provozech, 
ale vycházejí z komínů rodinných domů. Jedná se o pra-
chové částice a o polyaromatické uhlovodíky, z nichž se 
sleduje především látka benzo(a)pyren, prokázaný karci-
nogen. 
Z důvodu ústavou zaručené nedotknutelnosti obydlí však 
tyto kotle až doposud nebylo možné přímo kontrolovat 
a ani pověřené úřady neměly účinné nástroje pro řeše-
ní situace, kdy např. jeden občan svým jednáním zamořil 
škodlivým kouřem široké okolí. Tuto situaci by měl výrazně 
změnit nový zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
který významně zasáhne do povinností a provozu mno-
ha domácností, které pro vytápění používají kotle na tuhá 
paliva. Odborníci odhadují, že se dotkne až půl milionu 
domácností. 

Nejčastější kotel v ČR – s prohořívacím způsobem 
spalování 
Jedná se o nejstarší typ kotlů, který byl určen pro spa-

lování paliva s malým obsahem 
prchavé hořlaviny, tedy koksu. 
S ohledem na cenu koksu je 
jeho spalování spíše výjimeč-
né. Většina těchto zařízení byla 
vyrobena z litiny, takže přestože 
je jejich provoz dost nekvalitní 
(dehtování a vysoké CO), jedná 
se o jeden z nejpoužívanějších 
spalovacích zařízení (v ČR cca 
50% zastoupení). Je to dáno 
jeho cenou a životností. 

Na obrázku je zobrazen nejstarší, nejběžnější a nej-
méně ekologický typ kotle, vyznačující se největší nároč-
ností na obsluhu, nízkou účinností spalování a umožňující 
přikládat i nežádoucí paliva. Tyto kotle by měly postupně 
nahradit účinnější a ekologičtější typy (např. automatické 
a zplyňovací kotle, které zároveň vyžadují minimální nebo 
žádné zásahy do provozu).

Ukončení prodeje starých typů kotlů
První změna už nastala, a to zákaz prodeje nejstarších 

a nejméně ekologických typů kotlů 1. a 2. emisní třídy, 
platný už od začátku roku 2014. Podobně kotle 3. emisní 
třídy nebude možné prodávat od roku 2018. 

Nové povinnosti pro majitele kotlů na tuhá paliva  
v domácnostech

Majitele stávajících kotlů (ale i kamen a vložek s tep-
lovodním výměníkem) 1. a 2. emisní třídy od jmenovitého 
tepelného příkonu 10 kW do 300 kW, pokud slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, 
upozorňujeme, že je od září roku 2022, tedy za nece-
lých osm let, nebude možné provozovat.

Dále se provozovatelé všech kotlů na tuhá paliva od 
jmenovitého tepelného příkonu 10 kW do 300 kW, pokud 
slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, musí připravit na to, že od 1.1.2017 jim přibývá 
povinnost předložit revizi kotle, provedenou odborně způ-
sobilou osobou, a to na základě požadavku obecního úřa-
du s rozšířenou působností (v našem okrese Městský úřad 
Jeseník). V revizní zprávě bude mimo jiné označena emisní 
třída kotle. První revize je povinná do 31.12.2016. 
Součástí revize by mělo být i seřízení kotle, což může  
v řadě případů zvýšit účinnost zařízení. Revize budou po-
vinné jednou za dva roky. 

Pokuty
Pokud provozovatel nepředloží na základě požadav-

ku příslušného úřadu (u nás Městský úřad Jeseník) po 
1.1.2017 revizi svého kotle, hrozí mu pokuta až 20.000 Kč. 
Pokud se při revizi od 1.9.2022 prokáže, že kotel nespl-
ňuje parametry alespoň 3. emisní třídy, může jít o pokutu 
50.000 Kč. A pokutu ve stejné výši může dostat ten, kdo 
bude v kotli používat paliva, která jsou zakázána (odpady, 
uhelné kaly apod.).

Volba a údržba kotle
Vyšší cena kotlů 4. a 5. emisních tříd by se nám měla  

v dlouhodobém horizontu vyplatit s ohledem na vyšší účin-
nost a nižší spotřebu paliva. Na to by měl myslet zejména 
ten, kdo se chystá koupit nový kotel. Některé firmy také 
nabízejí přestavbové sady, umožňující zvýšit třídu stávají-
cích kotlů na 3. emisní třídu. 

Množství emisí, vypouštěných do ovzduší naším komí-
nem, můžeme ale výrazně ovlivnit i jinak, a to používáním 
kvalitního, výrobcem schváleného paliva, v případě dřeva 
je důležité nechat dřevo dostatečně vyschnout, u uhlí je 
zase podstatné zvolit správnou zrnitost. Neméně význam-
ná je také otázka dostatečné údržby kotle a spalinových 
cest (čištění komína, výměníku, odstraňování popele, čiš-
tění ohniště, čištění skla).

Závěr
Jelikož žijeme na Jesenicku, kde si závažnost znečiš-

těného ovzduší zřejmě neuvědomujeme tak naplno jako 
např. na Ostravsku, výše uvedená opatření v mnohých  
z nás vyvolávají zejména otázku, proč bychom měli platit 
nové poplatky a vyměňovat stará zařízení. K vysvětlení, 
doufejme, přispěl tento a předchozí článek, které si kladou 
za cíl upozornit na trvající problémy v životním prostře-
dí, které (byť často i skrytě, ale významně) ovlivňují naše 
zdraví. Zároveň však tato opatření mohou napomoci ucho-
vat naše čisté ovzduší a životní prostředí, které je jedním 
z potenciálů našeho regionu, na němž mj. do velké míry 
závisí cestovní ruch, lázeňství a turistika, které jsou pro 
náš region tak významné.

Ing. Jana Kamlerová
Městský úřad Jeseník,

odbor životního prostředí
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Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice
Sbor dobrovolných hasičů má  

v České Vsi již dlouhou tradici. Dne  
3. května 1891 byl SDH založen a za-
čátky nebyly vůbec jednoduché. Pou-
žívala se stará obecní stříkačka. Až te-
prve na podzim byla zakoupena nová, 
tlaková. Protože se však nevlezla do 
staré hasičské kůlny, muselo se vzít 
za vděk stodolou paní Küffe z Gräfen-
bergu, než byla dostavěna nová. 

Staronová hasičská zbrojnice, po 
téměř kompletní přestavbě ve druhé 
polovině dvacátého století, sloužila 
svému účelu téměř 124 let. Dne 30. 
ledna 2015 byla přestřižením pásky, 
za přihlížení několika desítek občanů 
slavnostně otevřena nová. Slavnost-
ního přestřižení se ujal starosta obce 
Ing. Petr Mudra, místostarostka obce 
Mgr. Alena Krčmářová, náměstek 
starosty SDH Milan Smékal a velitel 
výjezdové jednotky SDH Pavel Seidl. 
Zbrojnice se stala domovem pro té-
měř dvacet členů zásahové jednotky, 
která je zařazena do kategorie JPO 

III. Do druhé poloviny budovy bylo už 
dříve přestěhováno i technické zázemí 
obce. 

Při poslechu hudby a po slavnost-
ním přípitku již byla ta pravá chvíle 
na prohlídku celé budovy. Bylo mož-
né nahlédnout do přistavených aut, 
připravených k okamžitému vyjetí  
k zásahu, nebo si prohlédnout šatnu 
výjezdové jednotky, nový sál hasičů 
včetně klubovny, apod. K poslechu 
hrál orchestr Down Beat Dixieland 
Band z Jeseníku pod vedením Tomá-
še Cetkovského. Skvělý raut připravila 

Tak jsme se dočkali

Jak již zajisté mnozí z vás ví,  
30. ledna 2015 byla slavnostně ote-
vřena nová hasičská zbrojnice. Přede-
vším pro výjezdovou jednotku hasičů 
to byl velmi slavný den. Samozřejmě 
prostory nebudou v budoucnu sloužit 
jenom výjezdové jednotce, ale také 
SDH Česká Ves. Je pravda, že stě-
hování do nových prostor proběhlo 
již na začátku měsíce ledna, a už od 
4. ledna 2015 naše jednotka sídlila v 
prostorách nové zbrojnice. 

Myslím, že mohu mluvit za celou 
jednotku, když napíšu, že jsme se již 
nemohli dočkat stěhování. Konečně 
máme všechny zásahové vozy pod 
jednou střechou a také se velmi zlep-
šilo zázemí, které bylo potřeba k naší 

činnosti.
Vím, že samotné stěhování bylo 

pro některé starší členy sboru vel-
mi bolestivé a neradi se loučili se 
starou zbrojnicí. Není se čemu divit.  
V letech 1985 až 1988 si totiž starou 
zbrojnici postavili sami vlastníma ru-
kama. Opravdu od základů až po ko-
nečnou fázi, tak jak je nyní k vidění. 
A nejenom to, sami dokonce vyrá-
běli následně vybavení do některých 
místností, veškeré montáže nábytku  
a jiných věcí bylo také jejich dílo. Pro-
to opravdu chápu, že pro ně nebylo 
jednoduché, když se najednou celá 
zbrojnice stěhovala jinam, do nových 
prostor. 

Nicméně je potřeba říci, že za tři-

Střední škola gastronomie a farmář-
ství Jeseník.

Věřme, že ostrých výjezdů bude 
co nejméně, ale pokud se tak stane, 
bude jednotka připravena kdykoliv 
včas zasáhnout.

Děkujeme pořadatelům SDH Čes-
ká Ves a obci Česká Ves za možnost 
účastnit se tohoto nevšedního zážit-
ku. 
Video ze slavnostního zahájení mů-
žete zhlédnout na: http://youtu.be/
cDAyZUvrxoA

Roman Janas

cet let existence staré zbrojnice se 
mnohé změnilo a v dnešní době už bo-
hužel stávající budova neposkytovala 
jednotce potřebné zázemí. Součástí 
vybavení jsou celkem tři vozy, z nichž 
pouze jedno mohlo stát na zbrojni-
ci, a zbylé dvě byly nuceny parkovat  
v bývalé kotelně na ulici Holanova. 
Určitě i občanům se velmi ulevilo, pro-
tože občasné výjezdy v noci určitě ne-
byly pro zdejší obyvatele nic příjem-
ného. Navíc i některé vybavení jsme 
museli skladovat v bývalé kotelně, což 
opět někdy komplikovalo situace při 
výjezdech. 

Nyní máme již vše pod jednou 
střechou, takže výjezdy se hodně 
zjednoduší. A návraty pro celou jed-

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás bude-
me podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce u OÚ.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 
76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 - kl. 20, 
mobil: 605 920 180
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Zimování
V sobotu jsme se probudili do 

krásného slunečného dne bez mráč-
ku. Ideální počasí na procházku  
s rodinou. Před Základní školou  
v České Vsi se chystala vyrazit skupin-
ka odvážlivců i s učiteli na pěší túru do 

Lázní Jeseník, kde byla připravena pro 
všechny přítomné návštěvníky spor-
tovně-společenská akce ZIMOVÁNÍ. 
 Kdo se necítil na pěší pochod, ne-
musel truchlit. Stačilo se na místo ur-
čení dopravit autem nebo autobusem. 

notku budou také příjemnější, proto-
že nyní máme možnost se po výjez-
du i osprchovat, což doposud nebylo 
možné. 

Jak už bylo napsáno, jsme oprav-
du velmi rádi, že nyní již máme nové 
zázemí.
Musíme hlavně poděkovat obci Česká 
Ves v čele s panem starostou Ing. Pe-
trem Mudrou, že zakoupila objekt, ve 
kterém nyní sídlíme a uvolnila finance 
na jeho rekonstrukci, a že se opravdu 
nejednalo o malou částku. 

Základní škola Česká Ves, okres Jeseník
Začněte u nás

Má vaše dítě odloženou školní docházku na další školní rok 
nebo má vaše dítě před sebou poslední rok před nástupem do školy?

Otevíráme přípravnou třídu
školní rok 2015 – 2016

Přípravná třída je určena:
Pro děti v posledním roce před zahájením školní docház-
ky nebo s odkladem školní docházky.
Zařazení do přípravné třídy:
Žádost rodičů a doporučení školského poradenského za-
řízení.

Docházka do přípravné třídy je bezplatná a neza-
počítává se do školní docházky.

Přípravná třída nabízí:
Výuka probíhá denně od 8.00 do 11.40 hod.
Snížený počet dětí ve třídě (minimálně 7, maximálně 15).
Stravování ve školní jídelně.
Pobyt ve školní družině.
Děti mají k dispozici počítačové učebny, interaktivní tabu-
li, odborné učebny, tělocvičnu, hřiště.
Společně se žáky 1. stupně se účastní kulturních a sport. 
akcí.

Informace a přihlášky do přípravné třídy: Základní škola Česká Ves: 733 712 292 – Mgr. Milada Podolská
 e-mail: podolska@zsceskaves.cz

Okno do školy aneb den učitelů
Základní škola Česká Ves pořádá u příležitosti oslav 50. výročí otevření nové 

pavilonové školy akci Okno do školy aneb den učitelů.

Akce se uskuteční v sobotu 28. března 2015 od 14.00 hod. v Základní škole Česká Ves.

Srdečně zveme všechny, které zajímá, jak to ve škole nejen vypadá, ale také chodí. Uvidíte různá představení jak 
z kulturního tak sportovního pole. Můžete si projít celou školu. Podívat se, jak to vypadá v jídelně, družině, školním 

klubu a je docela možné, že i paní ředitelka vás nechá nakouknout k sobě do kanceláře. 

Těší se na vás celý tým ZŠ Česká Ves

Začátek Zimování byl naplánován na 
jedenáctou hodinu. Před samotným 
začátkem jsme mohli ještě zhlédnout 
i část utkání lázeňské hokejové ligy 
mezi týmy Berušky Žulová a Buldoci 
Žulová.  Těsně před jedenáctou ho-

Petr Došek – zástupce velitele JSDH
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Školní jídelna základní školy
Naše škola letos slaví 50 let od 

otevření nové pavilonové školy. To již 
všichni dobře víme a připomínat to 
není cílem tohoto článečku. V nedáv-
né době školní jídelny v České repub-
lice také slavily padesáté výročí od 
svého „vzniku“. Zde se to ale tak jed-
noduše nedá říct.  A jak to tedy bylo?

První školní jídelny vznikly u nás 
z iniciativy obcí a škol po 2. světové 
válce. S rostoucí zaměstnaností žen  
v 50. letech rostla navíc i potřeba 
zajistit péči o jejich děti, a to včetně 
stravování.

V roce 1953 byly školní jídelny za-
členěny do systému školní výchovy a 
péčí o ně bylo pověřeno Ministerstvo 
školství. Byla vydána první vyhláš-
ka o školním stravování, stanoveny 
náklady na potraviny a výše úhrady 
za stravování. V roce 1955 působilo 
na území ČR asi 4 tisíce jídelen, do 
kterých chodilo přes 400 tisíc dětí, 
což představovalo 25 % tehdejšího 
počtu žáků. V roce 1963 byly zveřej-
něny první výživové normy pro školní 
stravování odpovídající věku dítěte. 
Jídelny jsou již povinná součást ško-
ly, celkově se jich vybuduje přes 10 
tisíc. V okresech a krajích je postupně 
zřizována síť metodických středisek a 
metodiků školního stravování. Právě 

tuto vyhlášku dnes považujeme jako 
základní kámen školních jídelen u nás.

Význam školních jídelen nespočí-
vá jen v klasické funkci sytící (oběd 
tvoří 35 % denní energetické dávky), 
ale plní i funkci zdravotně-výživovou 
(normy spotřebního koše, hygienické 
požadavky) a funkci výchovně-vzdě-
lávací (zásady společenského chování 
a stravování). 

A jak to bylo u nás? Původní varna 
kuchyně byla jen v prostorách dneš-
ní školní kuchyňky a kanceláře. Tyto 
prostory nevyhovovaly a v roce 1980 
byla dostavěna nová budova kuchyně 
v podobě, kterou známe i dnes. Od té 
doby uteklo už 35 let, a tak se zača-
ly projevovat důsledky každodenního 
zatížení. Samozřejmě i nové nároky na 
dispoziční řešení a nové technologic-
ké vybavení jsme museli řešit vcelku 
náročnými opravami a investicemi do 
technologií. Naštěstí nám s tím vždy 
vedení obce Česká Ves vychází vstříc, 
a tak jsme pro kuchyň mohli pořídit 
nové a moderní vybavení, které je ji-
nak pro školu finančně náročné. 

V letošním školním roce školní jí-
delna připravuje obědy pro 316 žáků 
naší školy, zaměstnance školy, děti na 
speciální škole v Jeseníku a širokou 
veřejnost. Školní oběd se musí sklá-

dat z polévky, hlavního chodu, salá-
tu nebo ovoce, popřípadě dezertu. 
Výživové normy (spotřební koš) nám 
stanovují, kolik základních surovin má 
jídelna spotřebovat, aby bylo dosaže-
no správné vyvážené stravy.

Mezi stále neoblíbené patří ryby, 
přitom v jídelně nabízíme strávníkům 
opravdu kvalitní ryby, některé druhy 
odebíráme čerstvé „chlazené“. O vý-
znamu ryb má povědomí snad kaž-
dý, proto nás mrzí odmítavá reakce 
některých dětí. Trendem ve školních 
jídelnách je snižování spotřeby živo-
čišných bílkovin. Tato změna není pro 
většinu dětí problematická, negativní 
reakce máme od dospělých strávníků. 
Naše jídelna je ale zaměřena na děti. 
Neméně důležitý je obsah vitamínů  
a minerálů v přijímané potravě. Proto 
připravujeme dvakrát týdně zelenino-
vý salát z čerstvé zeleniny a nepodá-
váme žádné sterilované saláty. Ovoce 
a ovocný salát máme také dvakrát za 
týden. U ovocného salátu vidíme jeho 
postupně větší oblíbenost. Zde bych 
chtěl zmínit jen jeho vysokou výži-
vovou hodnotu spočívající v širokém 
rozsahu vitamínů z více druhů ovoce.  
Netěší nás však neustálé rozhazová-
ní slupek od ovoce po ulici, když jdou 
děti domů. Prosím rodiče o domluvu 

dinou jsme se již odebrali k hlavní-
mu stanu a tam stvrdili svůj podpis 
na startovní listinu, pochutnali si na 
koláči, který děti zapíjely nabídnutým 
ovocným nebo černým čajem. Rodiče 
dostali veselý čaj s kapkou něčeho os-
třejšího na zahřátí.

Naši asi dvacetičlennou skupinku 
si vzala na starost mladá instruktorka, 
která nám vysvětlila vše o kondiční 
chůzi se speciálními holemi tzv. Nor-
dic Walking. Jedná se o aktivní chůzi  
v pravidelném rytmu, kde jsou za-

pojeny ruce i nohy. Poté jsme dora-
zili zpět k hlavnímu stanu, kde jsme 
si pod vedením pana učitele Kolicha 
mohli vyzkoušet chůzi se sněžnicemi. 
Dále jsme se opět se skupinkou vy-
dali připravenou naučnou stezkou, 
kde se děti naučily rozpoznávat stopy 
lesní zvěře nebo postavit puzzle. Jako 
předloha sloužila liška (nikoliv však 
Bystrouška). Vyzkoušeli jsme si i Disc 
Golf, což je oblíbená hra odvozená  
z golfu. Místo golfových holí a míčku 
však máte létající disk a ocelový koš. 

Vaším úkolem je na co nejméně hodů 
umístit disk do koše. Opravdu výbor-
né, doporučuji.

Nakonec po skončení tří hokejo-
vých utkání se dostalo i na oblíbené 
bruslení, které si všichni náramně užili. 
 Co říci na závěr? Povedených akcí 
pod záštitou „týmu“ ze ZŠ Česká Ves 
přibývá. Nezbývá mi, než poděkovat 
všem, kdo se na této skvělé sobotní 
akci podíleli. Patří vám velké díky.

Roman Janas
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50 let pavilónové školy v České Vsi
(jak to tenkrát bylo – paměti ředitele) – pokračování 

V tomto příspěvku a vzpomínkách se věnuji pedagogic-
kým pracovníkům, kteří za mého působení na škole pomá-
hali a bez jejich pomoci by se výuka zajišťovala jen s ob-
tížemi. Ač si mohli užívat důchodu, vždy ochotně a rádi šli 
k nám na školu pomoci zastupovat nemocné učitele nebo 
učitelky, které plnily svou mateřskou povinnost. Nesmírně 
jsem si jejich pomoci cenil a vážil. Ač již nejsou mezi námi, 
rád jim věnuji vzpomínku. Na jejich působení na naší škole 
a žáci, které učili, si jistě rádi na ně vzpomenou. Pořadí 
uvedu podle abecedy a pro přesnější připomenutí za jmé-
nem léta jejich působení. 

Hned v prvním roce působení to byla trojice učitelů, 
kteří byli pilíři Základní školy v České Vsi (působili na sta-
ré škole). Pan učitel Bohumil Bouchal (1964–1976), pan 
Bohumír Buček (1964–1965) v České Vsi působil ihned 
po válce, byli to první učitelé, kteří do České Vsi přišli. 
Pan Bohumír Buček byl dlouholetým ředitelem. Třetí byla 
paní učitelka Ludmila Plíhalová (1964–1965). Moc na ně 
vzpomínám, byly to takové osobnosti, na které nelze zapo-
menout. Další osobností byl pan učitel Konstantin Brada, 

působil jako učitel a později jako učitel důchodce (2 st. 
1966–1980 a 1980–1984). Další dle abecedy (v závorce 
stupeň a roky působení): 
Marie Burešová  (1 st. 1964–1968)
Ludmila Havlíčková  (1 st. 1968–1969 a 1973–1974) 
Oldřiška Hoffmanová  (1 st. 1981–1989) 
Paní Janderová  (2 st. 1990–1991) 
Marie Klouparová  (1 st. 1982–1984) 
Marie Málková  (1 st. 1972–1973 a 1976–1977) 
Dr. Vladimír Neshyba  (1 st. 1987–1988) 
Marta Nováková  (2 st. 1967–1968) učila na ZŠ i mě 
Ludmila Perničková  (2 st. 1968–1974) 
Václav Sojka  (2 st. 1975–1977) i to byl můj učitel 
Markéta Vítová  (2 st. 1964–1991 a 1995–1997) 
Pan Malíček  (1 st. 1965–1968)

Co jméno, to osobnost. Ještě jednou díky vám. Kromě 
těchto se nám podařilo získat na zastupování i hodně 
mladé. 
Libuše Jezerská  (1 st. 1968–1969 a 1974–1977) 

Mateřská škola Holanova ul.
Blíží se zápis do Mateřské školy v Čes-
ké Vsi. Bližší informace k zápisu bu-
dou ještě zveřejněny.
Rády bychom připomněly rodičům, 
kteří ještě váhají, zda své dítě zapsat, 
co naše školka nabízí:
 - Přijímáme děti od dvou do šesti 

let.
 - Máme kvalifikovaný personál, 

pěkné a přátelské prostředí, daří 
se nám spolupráce s rodiči.

 - Pracujeme podle kvalitního vzdě-
lávacího programu, který rozvíjí 
osobnost dítěte, znalosti a doved-
nosti.

 - Máme dobře vybavené třídy hrač-
kami a pomůckami.

 - Spolupracujeme s PPP a SPC v Je-
seníku. Do MŠ dochází asistentka 
logopeda, která pracuje s dětmi, 
které mají vadu výslovnosti.

 - Spolupracujeme se Základní ško-
lou v České Vsi (návštěvy výu-
kových a kulturních programů, 
využití dopravního a sportovního 
areálu ZŠ, návštěva školy před 
zápisem do 1. třídy…).

 - Spolupracujeme s obcí Česká Ves 
a Osvětovou besedou. 

 - Zapojujeme se do výtvarných 
soutěží, ve kterých dosahujeme 
dobrých výsledků.

 - Připravujeme společné akce pro 
rodiče s dětmi (setkání u jablůň-
ky, Masopustní průvod, pexesiá-
da…).

 - Nabízíme kulturní vyžití – kino  
a divadlo.

 - Využíváme nabídku výukových 
programů SVČ Duha.

 - Pro starší děti zajišťujeme lyžař-
ský a plavecký výcvik.

svým dětem. Spotřeba mléka a mléč-
ných výrobků je další sledovanou ko-
moditou. Zde jsme příjemně překva-
peni oblíbeností mléka jako nápoje  
u oběda. Pro školní jídelnu odebírá-
me čerstvé české mléko a mléčné 
výrobky, trvanlivé mléko pro přípravu 
obědů nepoužíváme. Jako dezerty po 
obědě se snažíme nabídnout takové, 
které mají nějakou přidanou hodno-
tu, například mléka (jogurty, mléčné 

tyčinky, pudinky…), nebo podíl suše-
ného ovoce a vlákniny (müsli tyčinka, 
cereálie apod.). 

Naší každodenní snahou je při-
pravit zdravou vyváženou stravu, pro 
kterou nakupujeme vždy kvalitní su-
roviny. Dále budeme učit naše děti 
konzumaci ryb, zeleniny…, protože to 
je jistě i přáním všech rodičů.

Nesmím zapomenout na naše ku-
chařky. Není jednoduché každý den 

připravit jídlo pro 430 strávníků s tím, 
že všechno musí být co nejsvědomi-
těji a včas nachystáno již v 11 hodin. 
A to do práce v kuchyni samozřejmě 
patří i perfektní úklid všech prostor 
celkem velké kuchyně. Za svou práci 
si zaslouží obrovskou pochvalu. 

Malý náhled do školní jídelny 
pro vás připravil 

vedoucí školní jídelny Michal Švec

 - Nabízíme kroužky pro děti: dra-
matický, výtvarný, anglický a hru 
na flétničku.

 - Rodiče mají možnost vidět foto-
grafie, které pořizujeme v průbě-
hu školního roku na: www.rajče.
net/msholanova/

Kolektiv MŠ Holanova
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Pozvánka na koncert
Milí českoveští, 

jak ten čas letí! Již  po deváté se 
roztočí  Lejskovo koncertní  „kolo“, 
jímž vzdáme hold  dvěma  lidem, kteří 
zasvětili svůj život hudbě, vzdělávání 
uměleckých generací, ale také kraji 
pod Pradědem. Jejich jména budou 
navždy spjata s Mezinárodní interpre-
tační soutěží pro klavírní dua nesou-
cí  jméno Franze Schuberta. Letošní 
cyklus koncertů připomene nejen pět 
let od úmrtí pedagoga, pianisty a hu-
debního skladatele Vlastimila Lejska, 
ale také oslaví krásných 85 let jeho 
životní a profesní partnerky Věry. Do 
víru nekonečné řady tónů vplujeme  
v pátek 12. června, kdy jesenickou 
Kapli rozezní to nejlepší z díla Vlasti-
mila Lejska. 

V duchu záměru cyklu se ruku  
v ruce představí mladí hudebníci s ab-
solventy  Janáčkovy akademie múzic-
kých umění v Brně. Nadějné adepty 
budoucích muzikusů představí pěvec-
ký a dechový obor Základní umělecké 
školy v Jeseníku. Na přípravu brněn-
ského klavírního dua Jana Hlaváč-
ková  a Jiří Hrubý dohlédne bedlivé 
oko Věry Lejskové. Při studiu skladeb 
jejího muže se mladému brněnskému 
klavírnímu duu naskytne  neopakova-
telná příležitost nahlédnout do tajem-
ství přípravy dua V+V Lejskovi.

V programu koncertu najdeme 
nejen rozverný zpěv z rekreační opery 
Noc s Kobr a Štejnem, ale také si pro-
střednictvím  skladeb s nábojem Mo-
ravského Slovácka představíme rodiš-
tě manželů Lejskových. V podání dua 
dále zazní efektivní Quattuor ludibria, 
při níž nebude chybět pravá Lejskova 

fajfka! Na to jak se dá zvládnout jed-
no i druhé, jsem sama zvědavá, ale 
věřím, že to bude stát zato. 

Koncert vyvrcholí nejhranější  
a nejznámější Lejskovou skladbou 
Brazilskými tanci, které autor napsal 
pro dva klavíry. Ten, kdo zná tuto 
skladbu mi dá za pravdu, že si při jejím 
poslechu přijdou na své nejen milov-
níci jímavých tónů, ale také ohnivých 
karnevalových tanců Rio de Janeira.  
 Brazilské tance jsou jednou  
z často hraných skladeb Interpretač-
ní Schubertovy soutěže, o níž se výše 
zmiňuji. Kromě manželů Lejskových 
a Aloise Složila, kteří jsou  zaklada-
teli tohoto mezinárodního hudebního 
klání, se velkou měrou na zrodu sou-
těže podílel také historik PhDr. Rudolf 
Zuber. Jeho pátrání po osudech rodu 
Schubertů odhalilo řadu do té doby 
neznámých faktů. V duchu stavební 
osy Lejskova cyklu, jež si klade za cíl 
spojovat  žáky základního hudební-
ho školství s již ostřílenými mladými 
umělci, věnujeme tuto skladbu jeho 
zesnulé ženě a pedagožce ZUŠ Jese-
ník paní Renátě Müllerové.  

Opakování je matka moudros-
ti, a tak si dovolím letmé ohlédnutí  
v čase. Psal se rok 2003 a v pohostin-
ném prostředí letního sídla manželů 
Lejskových  na Rejvízu se setkali dva 
pianisté, jejichž domovy dělily tisíce 
kilometrů. Nejen láska hory přenáší, 
ale také paní hudba. Kdyby tomu tak 
nebylo, zaseté rejvízské semínko by 
nevzklíčilo a nepřerostlo v hluboké 
profesní a lidské přátelství. Nebýt zá-
sahu třetí moci, trvalo by do dnešních 
dnů. Člověk míní, pánbůh mění. Je na 

nás přeživších, aby krásný podvečer 
pod Kobrštejnem nebyl zapomenut 
a stále se rozvíjel. Proto v soukolí 
Lejskova cyklu nemůže chybět sklad-
ba, jež připomene setkání  Vlastimila 
Lejska a kanadského pianisty českého 
původu Antonína Kubálka NA REJVÍ-
ZU. Symbolicky tak naplníme jeho po-
slední  přání: „I kdyby mi oči pro pláč 
zbyly, já  se NA REJVÍZ vrátím“. 

Závěrem dlužno podotknout, že 
bez podpory Fenix Trading s.r.o. by 
se Lejskovo kolo dávno přestalo točit. 
Podpory Ing. Cyrila Svozila si vážíme 
o to více, že koncert je součástí blí-
žících se oslav 25 let trvání význam-
né jesenické společnosti. Cyklus dále 
podpořily Campa Net a.s. a Jesenický 
týdeník.
Na setkání se v pátek 12.6.2015 těší 
společně s partnery koncertu Richard 
Pohl. Vstupné dobrovolné!

Viola Králová  
autor karikatury Emil Hoffmann

Robert Netolička  (2 st. 1967–1968) 
Gabriela Podlahová  (2 st. 1990–1991) 
Ludmila Plohová  (1 st. a 2 st. 1965–1968) 

Všem ještě jednou věnuji pěknou vzpomínku. 
Vám ostatním hodně zdraví a příště se opět ozvu. 

Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je bývalý ředitel ZŠ a exstarosta obce) 

Pozvánka na
VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY A JARMARK

V sobotu 21. března 2015 od 14.30 hod. v prostorách Základní školy v České Vsi 
se konají Velikonoční dílničky a jarmark.

Vystoupí děti z mateřské a základní školy.

Srdečně vás zve Rada rodičů, Osvětová beseda, Ženy Česká Ves, tým učitelů ZŠ Česká Ves a obec Česká Ves. 
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Akce propaguje plavání i jako široce využitelnou  
a rekreační pohybovou aktivitu. Je určena zájemcům 
všech věkových kategorií – od dětí až po seniory.  Lze 
plavat libovolným stylem a ani délka tratě není určena. 

Termín konání: sobota 28. března 2015, Krytý bazén v České Vsi
Záštitu převzali: Mgr. Zdeňka Blišťanová – místostarostka Jeseníku, obec Česká 
Ves, Krytý bazén Česká Ves, Středisko volného času DUHA Jeseník
Časový rozvrh: 9.15 h  slavnostní zahájení
 9.30 h   start prvních plavců
 16.00 h ukončení plavání
Informace: V. Zajicová, tel. 733 377 931, Z. Medková, tel. 607 503 183

Těšíme se na účast co největšího počtu návštěvníků!  VSTUP ZDARMA

OKRESNÍ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA JESENÍK realizuje 100% dotovaný projekt, jehož cílem 
je pomoci zaměstnancům rekvalifikovat se nebo najít novou pracovní příležitost.

Projekt realizujeme do 31.5.2015
KOMU JE PROJEKT URČEN?
• Zaměstnancům, kterým končí smlouva na dobu určitou
• Zaměstnancům, kteří jsou ve výpovědní lhůtě a ještě nej-

sou v evidenci úřadů práce

Nabídka kvalifikační a rekvalifikačních kurzů:
Počítačové kurzy, skupinová poradenství, svářecí kurz, skla-
dový logistik, základní kurz manipulačního vozíku, řidičské 
oprávnění sk. C, seřizovač NC strojů, všeobecná účetní, 
mzdová účetní, masér, obchodní zástupce, výuka jazyků (ang-
lický, německý, polský jazyk). Vzdělávací kurzy budou or-
ganizovány po skupinách v celém Olomouckém kraji.

Další výhody projektu:
Zaměstnavatelům bude poskytnut příspěvek na mzdu, včetně 
sociálního a zdravotního pojištění, a to za dobu, kdy se Vaši 
zaměstnanci budou účastnit rekvalifikačních kurzů.
Poskytneme Vám příspěvek na mzdy pro nové zaměstnance – 
jedná se o námi proškolené zaměstnance projektu – mzdové 
příspěvky na 4 měsíců 15.000 Kč /měs. Max. výše mzdových 
nákladů je 90 Kč/hod. 

Kontakt a bližší informace: Jana Franková, ředitelka 
OHK Jeseník, tel.: 584 411 039, 602 745 273, e-mail: 
ohk@jesenik.com



11

Opustili naše řady: 
Alexander Pešel 84 let 
Věra Grešáková 58 let 
Zdeněk Černý 80 let  
Adolf Jaša 88 let 

V měsíci březnu významná 
jubilea oslaví:

Jozef Konkol
Věra Krejzová
Blažena Dřímalová
Bruno Ertelt
Věra Šarmanová
Angela Totová
František Lidmila
Emilie Beránková
Helena Rosypalová
Vlasta Ryšávková 
Olga Novotná
Josef Kozel

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

 Dne 27. ledna 2015 nás opustil 
dlouholetý kolega a šéfredaktor Čes-
koveského zpravodaje pan Zdeněk 
Černý. Narodil se 21. května 1934  
v Přerově. Po maturitě na Průmyslové 
škole elektrotechnické v Mohelnici si v 
roce 1955 vzal za manželku paní Milu-
ši. Přestěhovali se do České Vsi a za-
čali pracovat v Řetězárně. V Řetězárně 
působil od roku 1955 jako energe-
tik, později jako vývojový pracovník,  
a to až do svého odchodu do důchodu  
v roce 1994. Měl 2 dcery, 6 vnoučat 
a 6 pravnoučat. Vnukům se velmi vě-
noval a zasvěcoval je do tajů rybaření 
a kutilství.
 Během svého života byl pan Zde-
něk Černý velmi aktivní i ve veřejném 
a společenském dění obce Česká 
Ves. Byl předsedou Národní fronty, 
pracoval pro Místní národní výbor.  
V letech 1990 až 1994 zastával funkci 
místostarosty v obci a potom i nadále 
dalších dvacet let pracoval zapáleně 
pro obec Česká Ves. Velkou zásluhou 
pana Černého bylo postavení Domu 
s pečovatelskou službou v České Vsi. 
Vykonával také stavební dozor při pří-

Zdeněk Černý

stavbě šaten v Základní škole  Čes-
ká Ves. Neúnavně každý měsíc stál  
u vydávání Českoveského zpravoda-
je a dělal to do úplného konce svých 
sil. Na jeho vydávání se podílel 20 let 
jako šéfredaktor. Do poslední chvíle 
se zúčastňoval všech akcí – společen-
ských, kulturních, sportovních i zase-
dání Zastupitelstva obce Česká Ves, 
shromažďoval materiál a pořizoval 
fotodokumentaci.
 Velkou láskou pana Zdeňka Čer-
ného bylo kutilství, práce se dřevem  
a kovem a rybaření. Sám opravil ro-
dinný dům, renovoval staré hodiny, 
stará auta – veterány. Rád chodil na 
ryby a dlouhodobě dělal předsedu 
Českého svazu rybářů v Jeseníku. Byl 
také vášnivým plavcem a českoveský 
bazén navštěvoval pravidelně.
 Přestože poslední dva roky soupe-
řil se zákeřnou nemocí, byl stále op-
timistický, zajímal se o veškeré dění  
a byl oporou pro své nejbližší.

Za celoživotní práci děkuje obec Čes-
ká Ves a redakce Českoveského zpra-
vodaje

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

• Určitě jste si všimli, že letošní zimu jsou chodníky opravdu udržovné. 
Je to díky novému zametacímu vozu a multikáře.

• Letošní jarní prázdniny se dětem vydařily. Napadl sníh, svítilo slu-
níčko a děti se mohly venku vydovádět. Jen škoda, že krytý bazén zel 
prázdnotou.

• Během měsíce března bude po dvouleté práci dokončen překlad 
obou německy psaných kronik obce Česká Ves. Materiály budou použity 
k přípravě knižní publikace k oslavě 600. výročí založení obce, která 
proběhne v příštím roce.

• V současnosti je možné prohlédnout si na internetu originály těchto 
kronik (letopočty v závorkách udávají roky, ve kterých se kronika psala): 
Kronika obce Česká Ves, 1. díl (1921–1935); Kronika obce Česká Ves, 
2. díl (1921–1934); Kronika obce Česká Ves (1952–1978); Kronika obce 
Česká Ves (1972–1980) a Školní kronika (1945–1981). 
Stačí napsat tuto internetovou adresu: http://vademecum.archives.cz/
vademecum/ a budete přesunuti na stránky opavského archivu. Tam do 
prázdného políčka napsat název kroniky a kliknout na políčko vyhledat.

- red -
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 28. února 2015.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. polibky (slovensky), obývací místnost, 
záběr kosou 
B. asi, nepoužitá, černý pták, značka el. 
pračky, ukazovací zájmeno 
C. větší sponka, otáčivá část el. motoru, 
potřeba při škrobení (S=Š) 
D. jarní studentská slavnost, římská  
5, beruška 
E. naše politická strana, hrdina, šachový 
velmistr (ruský), mys, seriálová zdravotní 
sestra 
F. označení letadel Velké Británie, 1. ČÁST 
TAJENKY, označení poloměru 
G. někdejší ředitel ŘČV, ruský vládce (psá-
no od zadu), chem. zn. fosforu,  zábava, 
planeta 
H. volání na ekonoma, nula, samopal 
I. mužské jméno (15.12.), starší české 
zájmeno, chm. zn. síry, sibiřský veletok, 
patřící drakovi 
J. 2. ČÁST TAJENKY 
K. udělá potupu, spílal (A=Á), odměna 
(slovensky) 
L. akumulační (zkráceně), šifra, barvivo 
na vejce, drcnutí, příslovce místa 
M. lapá, dcera (zdrobněle, nářečně), kou-
pací nádoba 
N. sousední okresní město, chme. zn. du-
síku, hrdina 
O. bratr Kaina, chem. zn. hliníku, stav bez 
válek, Heyerdahlův člun, chátra (U=Ů) 

Svisle: 
1. lidový souhlas, mlha s obsahem kouře, 
rez (nářečně), mnoho výstřelů 
2. okresní stavební podnik (zkr.), Armén-
ská směs koření, autonomní oblast (zkr.), 
hasnice 
3. pot, tes, odstoupení, Evropská unie 
(zkr. od zadu) 
4. větev (slovensky), naivní žena (A=Á), 
omastek, přilne (psáno od zadu) 
5. plevel (zběhovec), král anglický bá-
jeslovný, nula, váhavý souhlas, hold 
6. uzenářský výrobek, matka (hanlivě) 
chem. zn. fosforu, vzor ideální (I=Í) 
7. zubní ozubice, egyptský veletok, nebo 
(anglicky), římsky 950 
8. kotvící zařízení lodí, postoj 
9. město na Krnovsku, jednota délky Ma-
ďarska, o co, citoslovce odporu 
10. Jaroslav (domácky), opak líce, římsky 
50, odkornění 
11. ňadro, pokrmový tuk, téčko, římsky 
501, Drahuše (domácky) 
12. odkoupení, umoření (U=Ú), římsky 
1100, zátaras 
13. náš zpěvák Jiří …, obec u Komárna, 
dlouhý nůž (do pralesa), tady 
14. mužské jméno (26.4.), druh psa, vy-
soké napětí (zkr.), koření 
15. slovenské zvratné zájmeno, náš spiso-
vatel Jindřich Šimon …, číslovka řadová, 
žaludeční léky (hořké) 

Pomůcky: ARDO, ZIKA, ZERZ, ADŽIKA, 
KARB, OR, OSOBLAHA, OEL, G

Tajenka: 

4:11 je poměr mezi …! 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18.03.2015.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na 
OÚ v České Vsi, v kanceláři č. 1.

Tajenka z čísla 1/2015: Nové obecní zastupitelstvo! 
Vylosována byla: Jana Dlabačová, Česká Ves

Blahopřejeme


